Ciéncia_lscte

I SC b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2026-02-25 12:45] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

Sandra Samina

Assistente de Investigacao
CIES-Iscte - Centro de Investigacdo e Estudos de Sociologia

E-mail Sandra_Sofia_Samina@iscte-iul.pt

Gabinete B6.03

Curriculo

Sandra Samina (1981- ), arquiteta inscrita na O.A. desde 2010, participou em projetos de design, remodelacdo de
interiores, arquitetura de moradias, restauracdo, escritérios e modelacdo 3D. Atualmente e desde 2020, desenvolve
atividade profissional nos ateliers "A2S - Arquitetura" e "Cédigo3", participando no processo criativo e execucdo do projeto.
Autora de projetos de moradias e diretora de fiscaliza¢do de obras. Desde 2017 é voluntaria no Open House pela Trienal
de Arquitetura de Lisboa, na orienta¢do de visitas ao publico. Em 2021 participa neste evento enquanto tutora de equipa.
Desde 2018 é doutoranda no Iscte e a sua tese tenciona apresentar e situar a obra do arquiteto Alberto Cruz no panorama
da histéria da arquitetura portuguesa. Desde 2021 é assistente de investiga¢cdo do CIES-Iscte estando integrada num
projeto pluridisciplinar sobre a vida e obra deste autor.

Qualificacdes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo
ISCTE-Instituto Universitario de Doutoramento Arquitectura dos Territorios 2022
Lisboa Metropolitanos Contemporaneos

ISCTE-Instituto Universitario de Outro tipo de Scopus: Como pesquisar 2019
Lisboa qualificacdo

Ordem dos Arquitetos Outro tipo de Cenografia de Televisdo - Médulo 2018

qualificacdo Pratico


mailto:Sandra_Sofia_Samina@iscte-iul.pt

Academia LusoCuanza

Academia LusoCuanza

Ordem dos Arquitetos

Academia LusoCuanza

Ordem dos Arquitetos

Ordem dos Arquitetos

Flag

Ordem dos Arquitetos

Ordem dos Arquitetos

Alliance Frangaise

Alliance Frangaise

Ordem dos Arquitetos

Universidade Moderna
Universidade Moderna

ISLA - Ensilis - Educag¢do e Formagdo,
S.A.

Escola Secundaria Anselmo de
Andrade

Escola Secundéria Anselmo de
Andrade

Escola Secundaria Anselmo de
Andrade

Escola Secundaria Anselmo de
Andrade

Escola Secundéria Anselmo de
Andrade

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Mestrado Integrado
Licenciatura

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Outro tipo de
qualificacdo

Revit - Cria¢do de Objetos (Familias)

Revit para Arquitetura

Direc¢do de Obras de Pequena
Dimensao

Sketchup Essencial + Vray

Reabilitacdo Low Cost em Obras de
Pequena Dimensdo

Introducdo a Cenografia de Televisdo

Especializado CAD

Patologias em Edificios

Reabilitacdo Estrutural do Edificado
Antigo Corrente

Francés, Médulo Elémentaire 1

Francés - Débutant 1 + Débutant 2

Regulamento de Inscricdo da Ordem
dos Arquitetos

Arquitetura
Arquitetura

Apresentag¢des de Sucesso

Curso Geral do 2° Agrupamento -
Artes e Design

Curso Geral do 2° Agrupamento -
Artes e Design

Curso Geral do 2° Agrupamento -
Artes e Design

Curso Geral do 2° Agrupamento -
Artes e Design

Curso Geral do 2° Agrupamento -
Artes e Design

2018

2018

2018

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2016

2016

2009

2008

2008

2007

2000

2000

2000

2000

2000

Projetos de Investigacao

Titulo do Projeto Papel no Parceiros Periodo

Projeto



Problemas e praticas na
arquitetura de Alberto
Pereira da Cruz (1920-
1990). Tradicdo e
Modernidade

Assistente de
Investigacdo

CIES-Iscte, CIAUD-FAUL - (Portugal), CEAU-
FAUP - (Portugal), CEHR-UCP - (Portugal),
DGPC - (Portugal), Funda¢do Abel de Lacerda -
(Portugal), Museu do Caramulo - (Portugal),
CMC - (Portugal), Arquivo Histérico Municipal
de Cascais - (Portugal)

2021 - 2022


https://ciencia.iscte-iul.pt/projects/problemas-e-praticas-na-arquitetura-de-alberto-pereira-da-cruz-1920-1990-tradicao-e-modernidade/1686
https://ciencia.iscte-iul.pt/projects/problemas-e-praticas-na-arquitetura-de-alberto-pereira-da-cruz-1920-1990-tradicao-e-modernidade/1686
https://ciencia.iscte-iul.pt/projects/problemas-e-praticas-na-arquitetura-de-alberto-pereira-da-cruz-1920-1990-tradicao-e-modernidade/1686
https://ciencia.iscte-iul.pt/projects/problemas-e-praticas-na-arquitetura-de-alberto-pereira-da-cruz-1920-1990-tradicao-e-modernidade/1686
https://ciencia.iscte-iul.pt/projects/problemas-e-praticas-na-arquitetura-de-alberto-pereira-da-cruz-1920-1990-tradicao-e-modernidade/1686

