

Aviso: [2026-02-25 12:45] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Sandra Samina

Assistente de Investigação

CIES-Iscte - Centro de Investigação e Estudos de Sociologia

Contactos

E-mail	Sandra_Sofia_Samina@iscte-iul.pt
Gabinete	B6.03

Curriculum

Sandra Samina (1981-), arquiteta inscrita na O.A. desde 2010, participou em projetos de design, remodelação de interiores, arquitetura de moradias, restauração, escritórios e modelação 3D. Atualmente e desde 2020, desenvolve atividade profissional nos ateliers "A2S - Arquitetura" e "Código3", participando no processo criativo e execução do projeto. Autora de projetos de moradias e diretora de fiscalização de obras. Desde 2017 é voluntária no Open House pela Trienal de Arquitetura de Lisboa, na orientação de visitas ao público. Em 2021 participa neste evento enquanto tutora de equipa. Desde 2018 é doutoranda no Iscte e a sua tese menciona apresentar e situar a obra do arquiteto Alberto Cruz no panorama da história da arquitetura portuguesa. Desde 2021 é assistente de investigação do CIES-Iscte estando integrada num projeto pluridisciplinar sobre a vida e obra deste autor.

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
ISCTE-Instituto Universitário de Lisboa	Doutoramento	Arquitectura dos Territórios Metropolitanos Contemporâneos	2022
ISCTE-Instituto Universitário de Lisboa	Outro tipo de qualificação	Scopus: Como pesquisar	2019
Ordem dos Arquitetos	Outro tipo de qualificação	Cenografia de Televisão - Módulo Prático	2018

Academia LusoCuanza	Outro tipo de qualificação	Revit - Criação de Objetos (Famílias)	2018
Academia LusoCuanza	Outro tipo de qualificação	Revit para Arquitetura	2018
Ordem dos Arquitectos	Outro tipo de qualificação	Direcção de Obras de Pequena Dimensão	2018
Academia LusoCuanza	Outro tipo de qualificação	Sketchup Essencial + Vray	2017
Ordem dos Arquitectos	Outro tipo de qualificação	Reabilitação Low Cost em Obras de Pequena Dimensão	2017
Ordem dos Arquitectos	Outro tipo de qualificação	Introdução à Cenografia de Televisão	2017
Flag	Outro tipo de qualificação	Especializado CAD	2017
Ordem dos Arquitectos	Outro tipo de qualificação	Patologias em Edifícios	2017
Ordem dos Arquitectos	Outro tipo de qualificação	Reabilitação Estrutural do Edificado Antigo Corrente	2017
Alliance Française	Outro tipo de qualificação	Francês, Módulo Elémentaire 1	2016
Alliance Française	Outro tipo de qualificação	Francês - Débutant 1 + Débutant 2	2016
Ordem dos Arquitectos	Outro tipo de qualificação	Regulamento de Inscrição da Ordem dos Arquitectos	2009
Universidade Moderna	Mestrado Integrado	Arquitetura	2008
Universidade Moderna	Licenciatura	Arquitetura	2008
ISLA - Ensilis - Educação e Formação, S.A.	Outro tipo de qualificação	Apresentações de Sucesso	2007
Escola Secundária Anselmo de Andrade	Outro tipo de qualificação	Curso Geral do 2º Agrupamento - Artes e Design	2000
Escola Secundária Anselmo de Andrade	Outro tipo de qualificação	Curso Geral do 2º Agrupamento - Artes e Design	2000
Escola Secundária Anselmo de Andrade	Outro tipo de qualificação	Curso Geral do 2º Agrupamento - Artes e Design	2000
Escola Secundária Anselmo de Andrade	Outro tipo de qualificação	Curso Geral do 2º Agrupamento - Artes e Design	2000
Escola Secundária Anselmo de Andrade	Outro tipo de qualificação	Curso Geral do 2º Agrupamento - Artes e Design	2000

Projetos de Investigação

Título do Projeto	Papel no Projeto	Parceiros	Período
-------------------	------------------	-----------	---------

<p>Problemas e práticas na arquitetura de Alberto Pereira da Cruz (1920-1990). Tradição e Modernidade</p>	<p>Assistente de Investigação</p>	<p>CIES-Iscte, CIAUD-FAUL - (Portugal), CEAU-FAUP - (Portugal), CEHR-UCP - (Portugal), DGPC - (Portugal), Fundação Abel de Lacerda - (Portugal), Museu do Caramulo - (Portugal), CMC - (Portugal), Arquivo Histórico Municipal de Cascais - (Portugal)</p>	<p>2021 - 2022</p>
---	-----------------------------------	--	--------------------